
 

DECRETO 2021 Pagina : 1 di 7 

Oggetto: Procedura esperita ai sensi di quanto previsto dagli artt. nn. 4 e 158 del D. lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii per l’affidamento delle attività relative a  «Ricerche e dimostrazioni 
tecnologiche sulla Stazione Spaziale Internazionale – VUS3: ISS4EXPLORATION». 
Decreto di ammissione ed esclusione adottato ai sensi di quanto disposto dall’art. 76, 

comma 2 bis del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 
 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 
successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale 
e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 
modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1/2021 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 (PTA 2021-2023) approvato con Deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021;  

- Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 13/2021 del 10 marzo 2021; 

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 ed 
il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. 
Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 



 

DECRETO 2021 Pagina : 2 di 7 

Oggetto: Procedura esperita ai sensi di quanto previsto dagli artt. nn. 4 e 158 del D. lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii per l’affidamento delle attività relative a  «Ricerche e dimostrazioni 
tecnologiche sulla Stazione Spaziale Internazionale – VUS3: ISS4EXPLORATION». 
Decreto di ammissione ed esclusione adottato ai sensi di quanto disposto dall’art. 76, 

comma 2 bis del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera 
k), dello Statuto”; 

VISTO l’art. 76, comma 2 bis, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’ASI n. 151/2017 del 20/07/2017 con cui è 
stata disposta, verificata la coerenza con gli atti di indirizzo e programmazione dell’Agenzia, 
l’iniziativa avente a oggetto “Bando per ricerche scientifiche e tecnologiche sulla Stazione Spaziale 
Internazionale VUS 3”, per un importo massimo presunto a carico dell’ASI di € 3.200.000,00 (non 
imponibile IVA) e una durata massima di 36 mesi e con cui sono stati previsti i relativi oneri; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’ASI n. 72/2018 del 24/04/2018 con cui è stata 
disposta, verificata la coerenza con gli atti di indirizzo e programmazione dell’Agenzia, l’integrazione 
del dispositivo della citata Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 151/2017 del 20/07/2017 
per poter mantenere la validità della graduatoria del Bando in argomento per 5 anni a partire dalla sua 
pubblicazione sul sito dell’ASI; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 22/2020 del 21/01/2020 con cui è stata approvata l’indizione 
dell’avviso di indagine di mercato per “Ricerche e dimostrazioni tecnologiche sulla Stazione Spaziale 
Internazionale – VUS3: ISS4EXPLORATION” e la sua pubblicazione sul sito istituzionale dell’ASI 
nonché sulla piattaforma di gestione telematica delle procedure di gara; 

VISTO il relativo avviso di indagine di mercato pubblicato sia sulla piattaforma digitale di gestione 
delle procedure ad evidenza pubblica dell’ASI sia sul sito istituzionale dell’Agenzia in data 28/01/2020 
e avente scadenza il 28/02/2020; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 115/2020 del 27/02/2020 con cui è stata disposta la proroga 
della scadenza del termine di cui sopra alle ore 12:00 del giorno 09/03/2020; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 153/2020 del 17/03/2020 di nomina della Commissione di 
valutazione delle candidature pervenute, cui è stato affidato l’incarico di valutare la corrispondenza 
con i requisiti prescritti dall’avviso di indagine di mercato; 



 

DECRETO 2021 Pagina : 3 di 7 

Oggetto: Procedura esperita ai sensi di quanto previsto dagli artt. nn. 4 e 158 del D. lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii per l’affidamento delle attività relative a  «Ricerche e dimostrazioni 
tecnologiche sulla Stazione Spaziale Internazionale – VUS3: ISS4EXPLORATION». 
Decreto di ammissione ed esclusione adottato ai sensi di quanto disposto dall’art. 76, 

comma 2 bis del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 779/2020 del 27/11/2020 con cui è stata disposta 
l’approvazione dell’invio della richiesta di offerta agli operatori economici giudicati in possesso dei 
requisiti richiesti dalla Commissione di valutazione delle candidature e l’invio della comunicazione di 
esito negativo agli operatori economici esclusi; 

VISTA la relazione prot. ASI n. CI-DSR-UVS-2021-121 del 01/04/2021, sottoscritta dal Responsabile 
Unico del Procedimento e dal Responsabile dell’Unità competente, da cui si evince che: 

• i termini di presentazione delle offerte sono scaduti il giorno 02/03/2021; 
• in data 5/3/2021 si è tenuta, in modalità telematica, la prima seduta pubblica per l’esame della 

documentazione amministrativa; come si evince dal Verbale n. 1, sono state validamente e 
tempestivamente presentate n. 43 offerte; 

• nel corso della citata prima seduta pubblica, il RUP ha proceduto a esaminare la completezza della 
documentazione amministrativa, riservando l’esame della stessa a un’ulteriore seduta da tenersi 
in modalità riservata; 

• nel corso della seconda seduta, svoltasi in modalità riservata nei giorni 08/03/2021, 11/03/2021 e 
12/03/2021, è stata esaminata nel merito la documentazione amministrativa. Come si evince dal 
Verbale n. 2, gli esiti di tale iter istruttorio sono stati i seguenti: 
 n. 4 operatori economici hanno sottomesso la documentazione amministrativa conforme al 

dettato della richiesta di offerta; 
 per n. 38 operatori economici si è reso necessario attivare la procedura di soccorso istruttorio, 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 89 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 la documentazione amministrativa sottomessa da un operatore economico è risultata affetta 

da irregolarità insanabili; 

• in data 16/3/2021 è stata attivata la procedura di soccorso istruttorio, inviando agli operatori 
economici richiesta di integrazione della documentazione amministrativa entro il termine 
perentorio di dieci giorni dal ricevimento della richiesta di cui sopra; 

• nel corso della terza seduta, svoltasi in modalità riservata nei giorni 29/03/2021 e 31/03/2021, è 
stata esaminata la documentazione amministrativa integrata e/o rettificata pervenuta; 

• come si evince dal relativo Verbale n. 3, è risultato che: 
o i seguenti operatori economici devono essere esclusi dalla procedura de quo: 

 RTI composto da Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale del Politecnico di 
Torino (mandataria) e Fondazione LINKS (mandante); 

 Nanoracks Space Outpost Europe s.r.l; 
 Dipartimento di Scienze Agrarie e Forestali dell’Università della Tuscia; 
 RTI composto da Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Piemonte, Liguria e Valle 

d’Aosta (mandataria) e Dipartimento di Neuroscienze dell’Istituto Superiore di Sanità 
(mandante); 



 

DECRETO 2021 Pagina : 4 di 7 

Oggetto: Procedura esperita ai sensi di quanto previsto dagli artt. nn. 4 e 158 del D. lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii per l’affidamento delle attività relative a  «Ricerche e dimostrazioni 
tecnologiche sulla Stazione Spaziale Internazionale – VUS3: ISS4EXPLORATION». 
Decreto di ammissione ed esclusione adottato ai sensi di quanto disposto dall’art. 76, 

comma 2 bis del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

o che i seguenti operatori economici devono essere ammessi alla successiva fase di valutazione 
delle offerte tecniche ed economiche: 
 Centro Studi e Tecnologie avanzate dell’Università degli Studi Gabriele d’Annunzio di 

Chieti- Pescara;  
 QASCOM s.r.l.; 
 Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa; 
 Università di Ferrara; 
 CIRI Aerospaziale di Alma Mater Università di Bologna; 
 CIRA S.c.p.a.; 
 Dipartimento di Chimica Biologia e Biotecnologie dell’Università di Perugia; 
 Dipartimento di Agraria dell’Università Federico II di Napoli; 
 Dipartimento di Chimica del Politecnico di Milano; 
 Dipartimento Ingegneria Industriale dell’Università Federico II di Napoli; 
 Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale di Sapienza Università di Roma; 
 Dipartimento Organi di Senso di Sapienza Università di Roma; 
 Dipartimento scienze biomediche sperimentali e cliniche dell’Università di Firenze; 
 Dipartimento Tecnologie Energetiche e Fonti Rinnovabili dell’ENEA; 
 INFN Sezione di Roma; 
 Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia; 
 G&A Engineering S.r.l.; 
 INFN Sezione di Bologna; 
 INFN Sezione di Roma Tor Vergata; 
 INFN Sezione TT Lab; 
 CNR ISTC – Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione; 
 INAIL; 
 Dipartimento di Medicina Molecolare dell’Università di Pavia; 
 Dipartimento di Fisica dell’Università di Pavia; 
 Dipartimento di Elettronica, Informazione e Bioingegneria del Politecnico di Milano; 
 Dipartimento di Scienze e Tecnologie Aerospaziali del Politecnico di Milano; 
 RTI composto da Rina Consulting Centro Sviluppo Materiali (mandataria) e Rina 

Consulting (mandante); 
 RTI composto da Techno System Developments s.r.l. (mandataria), ALI S.c.ar.l. 

(mandante) e Dipartimento di Biologia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II 
(mandante); 

 RTI composto da Telespazio S.p.a. (mandataria), Dipartimento di Medicina Clinica e 
Chirurgia dell’Università Federico II (mandante) e Istituto per l’Endocrinologia e 
l’Oncologia Sperimentale “Gaetano Salvatore” del CNR (mandante); 



 

DECRETO 2021 Pagina : 5 di 7 

Oggetto: Procedura esperita ai sensi di quanto previsto dagli artt. nn. 4 e 158 del D. lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii per l’affidamento delle attività relative a  «Ricerche e dimostrazioni 
tecnologiche sulla Stazione Spaziale Internazionale – VUS3: ISS4EXPLORATION». 
Decreto di ammissione ed esclusione adottato ai sensi di quanto disposto dall’art. 76, 

comma 2 bis del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 Thales Alenia Space Italia S.p.A.; 
 Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica dell’Università del Piemonte 

Orientale; 
 Dipartimento di Medicina Sperimentale dell’Università degli Studi della Campania Luigi 

Vanvitelli; 
 Dipartimento di Scienze Ecologiche e Biologiche dell’Università della Tuscia; 
 Dipartimento di Scienze Chimiche dell’Università di Napoli Federico II; 
 Dipartimento di Psicologia dell’Università di Torino; 
 Dipartimento di Scienze dell’Università di Roma Tre; 
 Dipartimento per l’Innovazione nei Sistemi Biologici agroalimentari e Forestali 

dell’Università della Tuscia; 
 Dipartimento di Neuroscienze, Imaging e Scienze Cliniche dell’Università degli Studi 

Gabriele D’Annunzio Chieti Pescara; 
 RTI composto da Dipartimento di Chimica Giorgio Ciamician dell’Università degli studi 

di Bologna (mandataria) e Sapienza Università di Roma (mandante); 

PRESO ATTO che l’amministrazione è tenuta a dare avviso agli interessati, a mezzo posta elettronica 
certificata, dei provvedimenti di ammissione ed esclusione all’esito delle valutazioni dei requisiti 
soggettivi ed economico-finanziari, ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DECRETA 
 
1. di approvare l’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nonché la sussistenza dei requisiti 
tecnico-professionali, sottomessa dagli operatori economici che hanno presentato la propria offerta 
nell’ambito della procedura concernente l’affidamento delle attività relative a “Ricerche e 

dimostrazioni tecnologiche sulla Stazione Spaziale Internazionale – VUS3: ISS4EXPLORATION”; 

2. di ammettere alla successiva fase di valutazione delle offerte i seguenti operatori economici: 
 Centro Studi e Tecnologie avanzate dell’Università degli Studi Gabriele d’Annunzio;  
 QASCOM s.r.l.; 
 Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa; 
 Università di Ferrara; 
 CIRI Aerospaziale di Alma Mater Università di Bologna; 
 CIRA S.c.p.a.; 
 Dipartimento di Chimica Biologia e Biotecnologie dell’Università di Perugia; 



 

DECRETO 2021 Pagina : 6 di 7 

Oggetto: Procedura esperita ai sensi di quanto previsto dagli artt. nn. 4 e 158 del D. lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii per l’affidamento delle attività relative a  «Ricerche e dimostrazioni 
tecnologiche sulla Stazione Spaziale Internazionale – VUS3: ISS4EXPLORATION». 
Decreto di ammissione ed esclusione adottato ai sensi di quanto disposto dall’art. 76, 

comma 2 bis del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 Dipartimento di Agraria dell’Università Federico II di Napoli; 
 Dipartimento di Chimica del Politecnico di Milano; 
 Dipartimento Ingegneria Industriale dell’Università Federico II di Napoli; 
 Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale di Sapienza Università di Roma; 
 Dipartimento Organi di Senso di Sapienza Università di Roma; 
 Dipartimento scienze biomediche sperimentali e cliniche dell’Università di Firenze; 
 Dipartimento Tecnologie Energetiche e Fonti Rinnovabili dell’ENEA; 
 INFN Sezione di Roma; 
 Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia; 
 G&A Engineering S.r.l.; 
 INFN Sezione di Bologna; 
 INFN Sezione di Roma Tor Vergata; 
 INFN Sezione TT Lab; 
 CNR ISTC – Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione; 
 INAIL; 
 Dipartimento di Medicina Molecolare dell’Università di Pavia; 
 Dipartimento di Fisica dell’Università di Pavia; 
 Dipartimento di Elettronica, Informazione e Bioingegneria del Politecnico di Milano; 
 Dipartimento di Scienze e Tecnologie Aerospaziali del Politecnico di Milano; 
 RTI composto da Rina Consulting Centro Sviluppo Materiali (mandataria) e Rina Consulting 

(mandante); 
 RTI composto da Techno System Developments s.r.l. (mandataria), ALI S.c.ar.l. (mandante) e 

Dipartimento di Biologia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II (mandante); 
 RTI composto da Telespazio S.p.a. (mandataria), Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia 

dell’Università Federico II (mandante) e Istituto per l’Endocrinologia e l’Oncologia 
Sperimentale “Gaetano Salvatore” del CNR (mandante) 

 Thales Alenia Space Italia S.p.A.; 
 Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica dell’Università del Piemonte Orientale; 
 Dipartimento di Medicina Sperimentale dell’Università degli Studi della Campania Luigi 

Vanvitelli; 
 Dipartimento di Scienze Ecologiche e Biologiche dell’Università della Tuscia; 
 Dipartimento di Scienze Chimiche dell’Università di Napoli Federico II; 
 Dipartimento di Psicologia dell’Università di Torino; 
 Dipartimento di Scienze dell’Università di Roma Tre; 
 Dipartimento per l’Innovazione nei Sistemi Biologici agroalimentari e Forestali dell’Università 

della Tuscia; 



 

DECRETO 2021 Pagina : 7 di 7 

Oggetto: Procedura esperita ai sensi di quanto previsto dagli artt. nn. 4 e 158 del D. lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii per l’affidamento delle attività relative a  «Ricerche e dimostrazioni 
tecnologiche sulla Stazione Spaziale Internazionale – VUS3: ISS4EXPLORATION». 
Decreto di ammissione ed esclusione adottato ai sensi di quanto disposto dall’art. 76, 

comma 2 bis del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 Dipartimento di Neuroscienze, Imaging e Scienze Cliniche dell’Università degli Studi Gabriele 
D’Annunzio di Chieti-Pescara; 

 RTI composto da Dipartimento di Chimica Giorgio Ciamician dell’Università degli studi di 
Bologna (mandataria) e Sapienza Università di Roma (mandante); 

3. di escludere dalla successiva fase di valutazione delle offerte i seguenti operatori economici: 
 RTI composto da Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale del Politecnico di 

Torino (mandataria) e Fondazione LINKS (mandante); 
 Nanoracks Space Outpost Europe s.r.l; 
 Dipartimento di Scienze Agrarie e Forestali dell’Università della Tuscia; 
 RTI composto da Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta 

(mandataria) e Dipartimento di Neuroscienze dell’Istituto Superiore di Sanità (mandante); 

4. di comunicare agli operatori economici gli esiti delle valutazioni di cui sopra, ai sensi dell’art. 76, 
comma 2 bis, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

5. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Agenzia ai 
sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 
 
 
 
 Fabrizio Tosone 


		2021-04-16T12:05:22+0200
	Tosone Fabrizio


		2021-04-16T18:38:34+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




